
КОММЕНТАРИЙ
к постановлению Министерства по налогам и 
сборам Республики Беларусь от 22 декабря 
2023 г. № 38 «Об определении структур и 
форматов информации об автомобильных 
перевозках пассажиров»

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь 22 декабря 2023 г. № 38 «Об определении структур и форматов 
информации об автомобильных перевозках пассажиров» 
(далее – постановление № 38) принято в целях реализации норм пунктов 13 
и 15 статьи 1 Закона Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 196-3 
«Об изменении Закона Республики Беларусь «Об автомобильном 
транспорте и автомобильных перевозках» (далее – Закон № 196-З), во 
исполнение которого принято постановление Совета Министров 
Республики Беларусь  от 12 декабря 2023 г. № 873 «Об изменении 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь» (далее – 
постановление № 873), предусматривающее, что с 1 апреля 2024 г. 
диспетчера автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном 
сообщении, диспетчера такси или автомобильные перевозчики, 
самостоятельно выполняющими прием и передачу заказов на выполнение 
перевозок автомобилями-такси при помощи средств электросвязи и 
глобальной компьютерной сети, владельцы электронных информационных 
систем обязаны представлять информацию о выполненных автомобильных 
перевозках в соответствии с новыми формами представления такой 
информации (приложения 51, 6 и 7 к Правилам автомобильные перевозок 
пассажиров соответственно (далее – Правила)).

Так, постановлением № 38 устанавливаются структуры и форматы 
представляемой в инспекции Министерства по налогам и сборам по 
областям и г. Минску:

информации о выполненных автомобильных перевозках пассажиров 
в нерегулярном сообщении;

информации о выполненных автомобильных перевозках пассажиров 
автомобилями-такси;

информации о выполненных автомобильных перевозках пассажиров 
автомобилями-такси, заказанных с использованием электронной 
информационной системы.

Таким образом, информация о выполненных перевозках пассажиров, 
подлежащая представлению за I квартал 2024 г. по сроку не позднее 22 
апреля 2024 г. диспетчерами автомобильных перевозок пассажиров в 
нерегулярном сообщении, диспетчерами такси или автомобильными 
перевозчиками, самостоятельно выполняющими прием и передачу заказов 
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на выполнение перевозок автомобилями-такси при помощи средств 
электросвязи и глобальной компьютерной сети, владельцами электронных 
информационных систем в соответствующие инспекции Министерства по 
налогам и сборам по областям и г. Минску согласно пунктам 149, 162 и 163 
Правил в соответствии с приложениям 51, 6 и 7 к Правилам, подлежит 
представлению в соответствии со структурами и форматами, 
установленными постановлением № 38.

Постановление № 38 вступает в силу с 1 апреля 2024 г.


